UBND TỈNH HÀ TĨNH

THANH TRA TỈNH
    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TT-NV2

V/v chuẩn bị nội dung trả lời chất

vấn tại Kỳ họp thứ 23 HĐND tỉnh

                Hà Tĩnh, ngày 02 tháng  12  năm 2024

     Kính gửi:

 - Thường trực HĐND tỉnh;

 - Các vị Đại biểu HĐND tỉnh.

Thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh phân công, Thanh tra tỉnh báo cáo các vị

Đại biểu HĐND tỉnh về “Tình hình thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra xử lý vi

phạm theo quy định Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và việc xử lý trách

nhiệm tổ chức, cá nhân vi phạm từ đầu nhiệm kỳ đến nay” như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh về thanh tra, kiểm tra xử

lý vi phạm theo quy định Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Căn cứ Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013 và các văn bản

hướng dẫn; căn cứ Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương

trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn

2021-2025 và hằng năm; căn cứ Chương trình tổng thể về thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm được HĐND cấp

tỉnh thông qua; UBND tỉnh đã xây dựng và thực hiện Chương trình thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-2025 và hằng năm(1), trong đó xác định rõ

THTK, CLP phải gắn với các hoạt động phòng chống tham nhũng, công tác thanh

tra, kiểm tra, kiểm toán, giám sát, cải cách hành chính, sắp xếp tổ chức bộ máy của

hệ thống chính trị. Đồng thời UBND tỉnh xác định một trong những nhiệm vụ

trọng tâm của thực hành tiết kiệm, chống lãng phí là tăng cường công tác thanh tra,

kiểm tra, giám sát và có biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định

về THTK, CLP; công khai kết quả thanh tra, kiểm tra và kết quả xử lý vi phạm

theo quy định của pháp luật.

UBND tỉnh đã yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể cấp tỉnh và

UBND cấp huyện đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra việc xây dựng và thực

hiện các quy định của pháp luật trong các lĩnh vực theo quy định của Luật THTK,

CLP; tập trung tổ chức kiểm tra, thanh tra một số nội dung, lĩnh vực trọng điểm,

như: quản lý, sử dụng đất đai; tình hình triển khai thực hiện các dự án đầu tư công;

1 Quyết định số 4232/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 Ban hành Chương trình tổng thể của tỉnh Hà Tĩnh về

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 797/QĐ-UBND ngày 12/3/2021 về việc

ban hành Chương trình tổng thể của tỉnh Hà Tĩnh về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021; Quyết định số

741/QĐ-UBND ngày 07/4/2022 về việc ban hành Chương trình tổng thể của tỉnh Hà Tĩnh về thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí năm 2022; Quyết định số 1287/QĐ-UBND ngày 06/6/2023 về việc ban hành Chương trình tổng thể

về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 của tỉnh Hà Tĩnh; Quyết định số 705/QĐ-UBND ngày 21/3/2024

về việc ban hành Chương trình tổng thể về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 của tỉnh Hà Tĩnh.

2

quản lý, sử dụng tài sản công, trụ sở làm việc, nhà công vụ; sử dụng tài sản công

vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết; mua sắm, trang bị, quản

lý, sử dụng phương tiện đi lại; trang thiết bị làm việc; trang thiết bị y tế, thuốc

phòng bệnh, chữa bệnh phục vụ hoạt động của các cơ sở y tế do ngân sách nhà

nước cấp kinh phí; quản lý, sử dụng vốn và tài sản của Nhà nước tại doanh nghiệp;

quản lý, sử dụng và khai thác tài nguyên, khoáng sản; việc THTK, CLP các nguồn

kinh phí; tình hình sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách.

Đồng thời, UBND tỉnh yêu cầu thủ trưởng các đơn vị chủ động xây dựng kế

hoạch kiểm tra, tự kiểm tra tại các đơn vị mình và chỉ đạo công tác kiểm tra, tự

kiểm tra tại đơn vị cấp dưới trực thuộc.

Đối với những vi phạm được phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra, thủ

trưởng đơn vị phải khắc phục, xử lý hoặc đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm

quyền có biện pháp xử lý. Thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về xử lý vi

phạm đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị và cá nhân để xảy ra lãng phí. Quyết

liệt trong xử lý kết quả thanh tra, kiểm tra để thu hồi tối đa cho Nhà nước tiền, tài

sản bị vi phạm, chiếm đoạt, sử dụng sai quy định, lãng phí phát hiện qua công tác

thanh tra, kiểm tra.

2. Tình hình thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra xử lý vi phạm theo

quy định Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và việc xử lý trách nhiệm

tổ chức, cá nhân vi phạm từ đầu nhiệm kỳ đến nay

Theo Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013, công tác thanh

tra, kiểm tra thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được thực hiện thông qua hoạt

động thanh tra hành chính, thanh tra, kiểm tra chuyên ngành. Thực hiện chỉ đạo

của UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh và thanh tra các huyện thị, thành phố, thanh tra các

sở, ngành đã đưa nội dung thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí vào Kế hoạch thanh tra, kiểm tra hằng năm. Kế

hoạch thanh tra đã bám sát định hướng của Thanh tra Chính phủ và chỉ đạo của

Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh; thanh tra có trọng tâm trọng điểm, đã tập trung

thanh tra vào các lĩnh vực nhạy cảm được dư luận quan tâm, phục vụ tốt yêu cầu

quản lý nhà nước của địa phương đơn vị, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả

việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Công

tác thanh tra đã tập trung vào các nội dung:

- Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng của người đứng đầu các đơn

vị trực thuộc sở, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch UBND cấp huyện; các phòng, ngành cấp

huyện và Chủ tịch UBND cấp xã (tập trung những nơi phát sinh nhiều vụ việc

khiếu nại phức tạp, đơn thư tố cáo tiêu cực, tham nhũng, dư luận có nhiều ý kiến).

- Thanh tra, kiểm tra thực hiện chính sách, pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn

của UBND các cấp, tập trung các dự án đầu tư xây dựng; quy hoạch và việc thực

hiện quy hoạch xây dựng; quản lý, sử dụng đất đai; quản lý, khai thác tài nguyên,

khoáng sản; việc quản lý và thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia...

3

- Thanh tra công tác quản lý tài chính, ngân sách: việc lập, giao và thực hiện

dự toán thu, chi ngân sách; việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí,

các loại quỹ, các nguồn huy động đóng góp của Nhân dân; mua sắm, trang bị, quản

lý, sử dụng tài sản công, trụ sở làm việc, nhà công vụ; sử dụng tài sản công vào

mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết; mua sắm trang thiết bị y tế,

thuốc phòng bệnh, chữa bệnh phục vụ hoạt động của các cơ sở y tế do ngân sách

nhà nước cấp kinh phí; xây dựng định mức, tiêu chuẩn, chế độ trong quy chế chi

tiêu nội bộ; việc lập, thẩm định, phê duyệt quyết toán ngân sách…

- Thanh tra việc quản lý, sử dụng vốn và tài sản của Nhà nước tại doanh

nghiệp; việc chấp hành các chế độ tài chính, thuế;…

- Thanh tra, kiểm tra hoạt động công vụ, cải cách hành chính trong các cơ

quan nhà nước;

- Thanh tra theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

cấp tỉnh và theo yêu cầu của Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp; thanh

tra đột xuất khi phát hiện dấu hiệu vi phạm pháp luật.

Với những nội dung trên, từ đầu nhiệm kỳ đến nay (từ 01/01/2021 đến

30/11/2024), toàn ngành Thanh tra Hà Tĩnh đã thực hiện 1.481 cuộc thanh tra,

kiểm tra. Tổng số sai phạm phát hiện qua thanh tra 320.506 triệu đồng và 390.244

m2 đất; trong đó, kiến nghị thu hồi về NSNN 133.998 triệu đồng và 251.533 m2

đất; kiến nghị xử lý khác 186.508 triệu đồng và 138.711 m2 đất; xử phạt vi phạm

hành chính 2.873 trường hợp với số tiền 29.437 triệu đồng; kiến nghị xử lý hành

chính 1.042 tổ chức và 2.144 cá nhân; đã xử lý 1.000 tổ chức và 2.126 cá nhân;

kiến nghị chuyển cơ quan điều tra 03 vụ(2); đã chuyển cơ quan điều tra 03 vụ việc;

chuyển thông tin sang cơ quan điều tra 04 vụ việc(3). Trong đó:

Thanh tra hành chính: thực hiện 293 cuộc. Tổng số sai phạm phát hiện qua

thanh tra 293.195 triệu đồng và 390.244 m2 đất; trong đó, kiến nghị thu hồi về

NSNN 119.348 triệu đồng và 251.533 m2 đất; xử lý khác 173.847 triệu đồng và

138.711 m2 đất; kiến nghị xử lý 1.042 tổ chức và 2.144 cá nhân, đã xử lý 1.000 tổ

chức và 2.126 cá nhân. Chuyển cơ quan điều tra 02 vụ việc; chuyển thông tin sang

cơ quan điều tra 04 vụ việc.

2 01 vụ theo Kết luận thanh tra của Đoàn thanh tra theo Quyết định số 1960/QĐ-SLĐTBXH ngày 30/3/2021

của Giám đốc Sở Lao động - TBXH về thanh tra việc xác lập hồ sơ hưởng chế độ người có công đối với ông

Nguyễn Văn Minh và ông Trần Mậu Thìn; 01 vụ theo Kết luận thanh tra số 320/KL-UBND ngày 13/9/2022 của

UBND tỉnh về việc chấp hành các quy định pháp luật trong thực hiện Chương trình mục tiêu giáo dục vùng núi,

vùng dân tộc thiểu số, vùng khó khăn và các gói thầu mua sắm, dự án đầu tư xây dựng cơ sở vật chất do Sở Giáo

dục và Đào tạo và các Trường THPT làm chủ đầu tư thuộc Đề án bảo đảm cơ sở vật chất cho Chương trình giáo dục

mầm non và giáo dục phổ thông; 01 vụ theo Kết luận thanh tra số 334/KL-UBND ngày 15/7/2024 của UBND tỉnh

về việc chấp hành quy định của pháp luật trong thực hiện các gói thầu do Công ty Cổ phần Tiến bộ Quốc tế (gọi tắt

là Công ty AIC) và các đơn vị thành viên thực hiện trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.
3 02 vụ theo Kết luận thanh tra số 334/KL-UBND ngày 15/7/2024 của UBND tỉnh về việc chấp hành quy

định của pháp luật trong thực hiện các gói thầu do Công ty Cổ phần Tiến bộ Quốc tế (gọi tắt là Công ty AIC) và các

đơn vị thành viên thực hiện trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; 02 vụ theo Kết luận thanh tra số 175/KL-UBND ngày

13/5/2022 của UBND tỉnh về thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật về đấu thầu, mua sắm, sử dụng các thiết

bị y tế, hóa chất, sinh phẩm và vật tư tiêu hao phục vụ công tác phòng chống dịch COVID-19 năm 2020 và 2021

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

4

 Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: thực hiện 1.188 cuộc. Tổng số sai phạm

phát hiện qua thanh tra 27.311 triệu đồng; trong đó, kiến nghị thu hồi vào ngân

sách nhà nước 14.650 triệu đồng; kiến nghị xử lý khác 12.661 triệu đồng; xử phạt

vi phạm hành chính 2.873 trường hợp với số tiền 29.437 triệu đồng; chuyển cơ

quan điều tra 01 vụ việc.

Thời gian tới, toàn ngành Thanh tra Hà Tĩnh sẽ tăng cường công tác thanh

tra, kiểm tra chấp hành pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí để nâng

cao hiệu lực quản lý nhà nước và hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng các nguồn

lực của đất nước; góp phần trong phòng ngừa, kịp thời phát hiện và xử lý hành vi

vi phạm pháp luật, gây lãng phí; ngăn chặn và hạn chế đến mức thấp nhất việc lãng

phí các nguồn lực.

Thanh tra tỉnh tổng hợp báo cáo các vị Đại biểu HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);

- Văn phòng Đoàn ĐBQH-HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NV2.

CHÁNH THANH TRA

Võ  Văn  Phúc

		2024-12-02T10:43:27+0700

		2024-12-02T10:51:24+0700

		2024-12-02T10:51:26+0700